
[ARA S 
s P RS o 

o= T ’} 

o) / 

NOTA PARA PUBLICACAO 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA - AVISO DE 

LICITAGAO. MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO SRP N.º PE-017/2025. OBJETO: 

SELECAO DE MELHOR PROPOSTA DE PRECOS PARA FUTURA AQUISICAO DE 

MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZACAO, MATERIAIS DESCARTAVEIS E 

MATERIAIS CORRELATOS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DIARIO DAS 

DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (ORGAOS DEMANDANTES DESTE 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ACOPIARA. TIPO: MENOR PRECO POR LOTE. FORMA DE DISPUTA: ABERTO E 

FECHADO. O AGENTE DE CONTRATAGAO DA PME COMUNICA AOS 

INTERESSADOS QUE A ENTREGA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DARSE-A ATE O 

.- DIA 30.04.2025 AS 08:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASILIA). O EDITAL E SEUS 

ANEXOS ESTARAO DISPONIVEIS ATRAVES DOS SITES: 

https://bllcompras.com/Home/PublicAccess — e www.tce.ce.govbr. FELIPE  AMORIM 

OLIVEIRA - AGENTE DE CONTRATACAO. 

FAZER PUBLICACAO NO JORNAL DE GRANDE CIRCULAGAO NO DIA 15.04.2025 

- Diario Oficial dos Municipios; 

- Meio de divulgação local (Quadro de avisos e Portal da Transparéncia); 

- PNCP; 

TRABALHO, RESPEITO E DIGNIDADE 

£ -. : * 88 3565 1567 | prefeitura@acopiara.ce.gov.br 

: «", — UM Av. Paulino Félix, S/N, Centro, Acopiara - CE 

- . CEP: 63.560-000 | CNPJ: 07.847.379/0001-19 



CERTIDÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2025.04.07.02 
DESCRIÇÃO DA DESPESA: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA DE PREÇOS PARA 

FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, MATERIAIS 

DESCARTÁVEIS E MATERIAIS CORRELATOS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO 

DIARIO DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (ORGAOS DEMANDANTES 

DESTE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ACOPIARA. 

Assunto: Publicação de aviso de licitação. 

CERTIFICO que aos 15 DE ABRIL DE 2025, providenciei as ações necessdrias à publicidade 

do edital da licitacio mediante divulgagio e manutenção do inteiro teor do ato convocatério e 

de seus anexos no Portal Nacional de Contratacdes Públicas (PNCP), encaminhei, ainda, o texto 

contendo o resumo do edital da licitagio do processo em referéncia, para publicagio no quadro 

de avisos deste ente federado, no Diario Oficial dos Municipios, e jornal diário de grande 

circulagio, CERTIFICO, ainda, que encaminhei a mesma para divulgagio no Portal da 

Transparéncia do Municipio, em prestigio do Principio da Transparéncia, conforme preceitua a 

Lei n.º 12.527/2011 (Lei de acesso à informagio). 

Acopiara-CE, 15 DE ABRIL DE 2025. 

Felipe Arforim de Oliveira 

Agente de Contratação 

TRABALHO, RESPEITO E DIGNIDADE 

88 3565 1567 | prefeitura@acopiara.ce.gov.br 

Av. Paulino Félix, S/N, Centro, Acopiara - CE 

CEP: 63560-000 | CNPJ: 07.847.379/0001-19 

”



BISTEMA GERENDIADOR DE PUBLICAÇÕES LEGAIS 

DIÁRIO DFICIAL 
pos MuNICÍPIOS DO CEARA 

Ceará , 15 de Abril de 2025 + Diário Oficial dos Municipios do Estado do Ceará * ANO XV | Nº 3693 . 

Expediente: 

Aprece - Associação dos Municípios do Estado do Ceará 

DIRETORIA DO BIÊNIO 2021 - 2022 

Diretoria Executiva 
Presidente — Francisco de Castro Menezes Junior — Chorozinho 
Vice-Presidente — José Helder Máximo De Carvalho - Várzea Alegre 
Secretário- Geral — Joacy Alves dos Santos Junior — Jaguaribara 
1º Secretário - Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes — Canindé 
Tesoureiro Geral — Carlos Áquila Cunha de Queiroz — Moraújo 

1º Tesoureiro — Marcondes De Holanda Jucá — Choró 
Presidente de Honra — José Sarto Nogueira Moreira — Fortaleza 
Conselho Fiscal 
Membro do Conselho Fiscal - Titular David Campos Martins — Palmicia 
Membro do Conselho Fiscal — Titular Francisco Dariomar Rodrigues 
Soares — Altaneira 
Membro do Conselho Fiscal - Titular Francisco Clemnetino de Almeida — 
Granjeiro 
Membro do Conselho Fiscal - Suplente — José Otacilio de Morais Neto — 
Bela Cruz 

Membro do Conselho Fiscal — Suplente — Aline Aguiar Albuguerque — 
Massapé 
Membro do Conselho Fiscal — Suplente — Jan Kennedy Paiva Aquino — 
Uruoca 
Conselho Deliberativo 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 01 - Maria Gislaine Santana 
Sampaio Landim — Brejo Santo 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 02 — João Batista Diniz — Cedro 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 03 — Paulo César Feitosa Arrais — 
Itaitinga 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 04 — Naselmo de Sousa Ferreira — 
Fortim 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 05 — Elizeu Charles Monteiro — 
Itarema 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 06 — Francisco Cordeiro Moreira — 
General Sampaio 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 07 - Roberlandia Ferreira Castelo 
Branco — Guaramiranga 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 08 — Saul Lima Maciel — Sio 
Benedito 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 09 - Bismarck Barros Bezerra — 
Piquet Carnciro 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 10 - Maria Sonia de Oliveira 
Costa — Madalena 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 11 — Francisco Souto de 
Vasconcelos Jinior — Ipuciras 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 12 — Romulo Mateus Noronha — 
Parambu 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 13 — Helton Luis Aguiar Júnior — 
Frecheirinha 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 14 — Francisco Glairton Rabelo 
Cunha - Jaguaretama 

0 Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará ¢ uma solução voltada à 
‘modemizagio e transparéncia da gestão municipal. 

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAIARA 

SECRETARIA DE SAUDE 
EDITAL N° 01/2025 - SMS 

ERRATA N° 01 

A Secretaria Municipal de Saúde DE Abaiara-CE, no uso de suas 

atribuigdes legais, torna piiblica a ERRATA N° 01, que se refere a0 
Edital de Processo Seletivo Simplificado N° 01/2025 - SMS, 

destinado a contratagdo temporaria de profissionais para a Secretaria 
de saúde do municipio, inclui as seguintes alteragdes: 

Art. 1° Com relação aos itens 7.2.1, onde lê-se: 

DAS PROVAS 

7.2.1 A prova objetiva terá 20 (vinte) questões, sendo o valor de cada 

uma 03 (trés) pontos, com 4 (quatro) altenativas de resposta cada 

uma, sendo apenas | (uma) a correta, totalizando 60 (sessenta) pontos 

e sua duração sera de 02 (duas) horas. 

Leia-se: 

7.2.1 A prova objetiva terá 20 (vinte) questdes, sendo o valor de cada 

uma 04 (quatro) pontos, com 4 (quatro) alternativas de resposta cada 

uma, sendo apenas 1 (uma) a correta, totalizando 80 (oitenta) pontos ¢ 

sua duração sera de 02 (duas) horas. 

Art. 2° Ficam mantidas as demais disposições constantes do Edital. 

ABAIARA-CE, 11 DE ABRIL DE 2025 

COMISSÃO ORGANIZADORA DO PSS 01/2025 SMS 

Publicado por: 
Cicero Gongalves Dantas 

Cédigo 1dentificador:83288815 

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA 

PROCURADORIA DO MUNICÍPIO . 

AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP N.º PE-017/2025 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ACOPIARA - AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N. m OBJET! 

SELECAO DE MELHOR PROPOST. 
FUTURA AQUISICAO DE MATERIAIS DE LIMPEZA. 

HIGIENIZACAO, MATERIAIS DESCARTAVEIS E MATERIAIS 

CORRELATOS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DIARIO 

DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (ORGAOS 

DEMANDANTES DESTE PROCEDIMENTO 

ADMINISTRATIVO) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

'ACOPIARA. TIPO: MENOR PRECO POR LOTE. FORMA DE 

DISPUTA: ABERTO E FECHADO. O AGENTE DE 

CONTRATACAO DA PME COMUNICA AOS INTERESSADOS 

QUE A ENTREGA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DAR-SE-A 

ATE O DIA 30.04.2025 AS 08:00 HORAS (HORARIO DE 

BRASILIA) O EDITAL E_SEUS ANEXOS ESTARAO 

DISPONIVEIS ATRAVES DOS SITES: 

htps:/blicompras.com/Home/PublicAccess e www.tee.ce.gov.br. 

FELIPE AMORIM OLIVEIRA 
Agente de Contratação. 

Publicado por: 
Francisco Marlúcio Paz Lima Junior 

Código Identificador: AD9A1B60 

PROCURADORIA DO MUNICÍPIO 
PORTARIA Nº 0206, DE 14 DE ABRIL DE 2025. 

PORTARIA Nº 0206, DE 14 DE ABRIL DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ACOPIARA, ESTADO DO 

CEARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

RESOLVE: 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 
1



Apartirdemaio,ais- 3.29 bilhões em 2025 em 
bela do Imposto de Renda da nova medida, 
passa por nova correção — um impacto limitado, já 
c promete aliviar o bolso — que ela só entra em vigor 
de milhões de brasileiros 
especialmente os de renda. 
mais baixa. A Medids ;4 bilhões e chegar a 
Provisós RS 5,73 bilhões em 2027. 
gresso pelo presidente Luiz — quando o efeito será anua- 

 de maio. Em 2026, 
1 deve subir para 

Inácio Lula à: lizado. 
tuahiza os valores da pri Contudo, a correção 

meira e segunda faixas da — esta longe de atender às 
tabela progressiva mensal, — expectativas de entidades 
isentando do tributo quem — como a Unafisco Nacional. 
recche alé RS 3.036 por — — À associação de auditores 

alente a dois — fiscais aponta que, para 
repor toda a p (asagem 

A mudança ocorre acumulada ao longo dos 
asanção do Orcamento de — anos, seria necessária uma 
2025. assinada por Lula na — elevação de 130% na faxa 
“última sexta-feira (11/04), — de isenção e de 17 
0 que permitivacorreção — demais faixas, Para criti 
databelaatéentão con — — cos,a medida do governo 
gelada. Comamedida,a — é um avanço timido diante 
Taixa de isenção, que da corrosão histórica da 
abrangia rendas de tabela pela inflação. 

20, passa para RS Paralelamente à M 
da Provisória, tramita no 
Congresso um projeto de 
Jei assinado por Lula em 

deRS607,20,essevalor — w março que prevé a isen- 
alcançaos R$3.036de — — çãototal doIR para quem 

ganha até R$ 5 mil por 
mês. Diferente da tabela 

%, passa a cobrirrendi- — escalonada. o projeto cris 
mentos de RS 2.428,81 até — um corte direto que bene 
RS 2.826,65. ficiaria exclusivamente os 

Apesar de a correção be- — contribuintes com renda 
neficiar especialmente os — dentro desse telo, com im. 
que estáo nas faixas mais — pacto indireto para quem 
Daixas de rendimento, eia — ganha até RS 7 mil 
e aplica a todos os con A proposta, mais ambi. 
tribuintes. Isso acontece — ciosa ¢ de tramitação mais 
porque a cobrança do IR é — lenta, está sendo discutida 
Íeita de forma escalonada, — entre os parlamentare 
atingindo apenas a parcela — Um dos pontos em debate 
do salário que ultrapassa — é a [orma de compensar a 
cada faixa Ouseja mes — perda de arrecadação fe. 
mo os que recebem acima — deral. Enquanto o governo 
do teto da tabela atualse — propõe maior tributação o 
beneliciam proporcional- — breos mais ricos, setores do 
mente da mudança. (Congresso defendem uma 

A Receita Federal estima — carga extra sobre bancos ¢ 
uma renéncia fiscal de RS — instituições financeiras. 

Inflação avança e consu dor 
recua na compra de alimentos ”” 
Para 55% da população, a economia piorou nos últimos meses, a 

pior avaliação desde o início do terceiro mandato do presidente Lula 

0 impacto da inflação no 
cotidiano do brasileiro g 
nhou contornos ainda mais 
alarmantes em abril Segundo 

s recente pesquisa Data- 
58% da população aár- ol 

ma ter reduzido a quantidade 
de alimentos comprados por 
conta do aumento dos preços. 
O cenário é ainda mais grave 

s mais pobres: das em. 
cada três (67%) admiliram 
cortar itens básicos da alimen- 
tacio. À pesquisa, que ouviu 
mass de 3 mil pessoas em 172 
municípios enire os dias 1º c 3 
de abril revela o peso da crise 
inflacionária sobre o prato dos 
brasíleiros ¢ o desgaste cada 
vez ma visível do governo 
diante da opinsão pública. 

A onda de resjostes nos 
Alimentos transformou com. 
portamentos. Oito em cada 
dez entrevisiados relataram 
mudanças no estlo de vida: 
61% passaram a evitar refei. 
(ões fora de cass; 50% troca- 
ram a marca do café; e 49% 
passaram a consamir menos 
2 bebida. Além disso. medi 
das drásticas como diminuir 

.0 uso de água, lnz e gás (50 
buscar renda extra (4 
ou até reduzar a compra de 

apontadas como estratégias 
para equilibrar o orçamento. 
Em meio à penria, 25% 
brasileizos dizem ter menos 
comida em casa do que o e 

sas para essa inflação 
persistenie são miltplas. De 
acordo com o IBGE, o IPCA 
acumulado de 12 meses até 
março foi de 5,48%%, sendo pu 
rado, em especial. pela catego- 
Tia alimentação e bebidas, que 
salou de 0,70% em fevereiro 
para 117% em março. Pro. 

dtos como tomate (2255%). 
ova de galinha (13,13%) e cafe 
moido (A14%) encabecam à 
lista dos vilões do arçamento. 
A razões vio desde o calor 
extremo, que afeiou a produ- 
o de hortalças, até a gripe 
aviária nos Estados Unidos, 
que impulstonon as exports 
ões de ovos brasileiros. No 
caso do cafe, os problemas 
de safra continuam pressio- 
mando os preços no mercado 
global 

Na avaliação de Roberto 
Aguiar, economista e con- 
selheiro do Conselho Reto 
nal de Economia do Ceará 
(Corecon-CE), a alta inflação 
força muitos a reduzisem des. 
pesas essenciais. 0 problema 
Se agrava significativamente. 

tre a5 classes mais banxas, 
entre aqueles com renda fa- 
míliar de até dois salários mi. 
mimos, esse número sobe para 
7%, lsso demonsira que uma 
parcela considerável da popu- 
agio não consegue acompa- 
nhar o aumento dos preços, o 

L P 
/A inflação é a grande vilá do brasileiro, pressionando o poder de compra 

(que impacta negativamente o - de o inico do terceizo man: 
consumo em geral” 

Essarealidas 
dito do presidente Luia E o 

cgundocle, = governo é apontado como o 
não apenas revela a fragihda- - principal responsável: 54% dh 
de da cconomia. mas iambém — zem que o Pianalto tem “mui- 
provoca sérias consequências - ta responsabilidade” pela alta 
para 2 saúde e 0 bemestar de preços, enquanto outros 
da população. “Diante desse — 29% o culpam 
qusdro. é fundamental que — Curiosamente, ate mesmo en- 
o governo tome medidas ur. - tre os cleitores do president 
gentes. como implementar 72% reconhecem algam gra: 
políticas econômicas volta-  de culpa do atual governo 
das ao controle da inflação c — O levantamento. questo: 
o suporte direto às famílias — nou aínda quem são os res- 
em situações vulneráveis. Além — ponsáveis pel inflação. Além 
disso, uma preocupação adi- - do governo federal, foram 
cional é que a continuidade - citados a crise climática, às 
dessa redução mo consumo, - guerras no mundo, a crise nos 
slisda à inflação crescente, EUA ¢ os produtores urais. À 
pode levar as empresas a en- — classe mais baixa. com rends 
frentar dificuldades, resultan- * de até dois salários minimos, 
do em cortes de empregos ou — divide a culpa de forma qua- 
desaceleração na contratação”. - se equitativa entre o governo. 

(55%) e os produtores raras 
Economia pior (54%). )á entre os mais ricos, 

A pesquisa lambémimostra - a percepção de culpa do Pla- 
que,para 55% da população, a = nalio dimin: 

orou nos últimos — relevância de fatores externos, 
mescs, uma percepção que re- — como guerras ¢ crise america- 
presenta à pior avaliação des- - na. também é relativizada. 

TDTTAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSENBLFIA GERAL DRDINÁRIA, 
ot Lt NS 21072 283/0004-22, 

tsh U 
o s/ st s cumprimento d2 CXiêncios contgas ne legislaçõo ambiental em vigor 

PUBLICIDADE LEGAL e JORNAL O ESTADO: (85) 3033.7519


